
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza

Area: AREA UNICA

Servizio TECNICO

COPIA

Determinazione n° 40 del 14/05/19

OGGETTO:

Procedura Telematica per affidamento Lavori di "MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ
COMUNALE - OPERE COMPLEMENTARI" ai sensi del'art. dell'ari. 36 Comma 2 Lettera a) e comma 9 bis del
D.Lgs. n.50/2016 mediante ribasso sull'importo stimato - Codice C.U.P.: D37H19000310001 - CIG 7901418866 -
Aggiudicazione Impresa Projet Service Sri. Via Alfonso Rendano snc 87100 Cosenza (CS).

L'anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di maggio alle ore 10:30
RICHIAMATA la deliberazione n° 27 del 12/04/2019, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i responsabili
della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2018;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capìtoli dì spesa di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 comma 4
del D.L.vo 18/08/2000 n° 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE
El Responsabile del procedimento 11 Responsabile del servizio

F.to Rag. Gino Santoro F.to Ing. Maiolo Massimo

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

F.to

Responsabile del servizio Finanziario

Rag. Gino Santoro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Benedetto Ullano Lì 1 5 MAG ZQfl Responsabile del procedimento

N° Prot. del 1 5 MAG 2019

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrati

abile del servizio
iolo Massimov



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE
• La Legge 30 Dicembre 2018 n.145 di Bilancio 2019 (articolo 1, comma 107 e comma 112 ) ha

previsto l'assegnazione di contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, edifìci
pubblici e patrimonio comunale e che i Comuni beneficiari sono indicati nell'Allegato al Decreto 10
gennaio 2019 del Ministero dell'Intero ;
alla posizione n°2750 dell'allegato D) compare il Comune di San Benedetto Ullano per l'importo di
€ 40.000,00;

• che con nota Prot.8289 del 13.01.2019 è pervenuta la comunicazione dell'assegnazione del
finanziamento;

• II decreto stabilisce che i contributi saranno erogati dal Ministero dell'Interno (articolo 1, comma
110) come indicato nel medesimo Decreto previa verifica sul sistema BDAP- MOP dell'avvenuto
avvio dei lavori entro il 15.05.2019 ;

• che il finanziamento verrà revocato in assenza del mancato avvio dei lavori entro la data indicata e
che la successiva erogazione del 50% dell'irnporto avverrà entro il 15.06.2019 e l'ulteriore 50% a
seguito di inoltro tramite l'Area Certificati TBEL del Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal
DL/RUP;

• +con Delibera Giunta Municipale n° 38 del 08.05.2019 è stato approvato il Progetto/Computo dei
lavori di "Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità comunale opere complementari"
dell'importo complessivo di €. 39.800,00 (trentanovem i al ottocento/00 euro) e nominato
Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento pubblico identificato con il codice CUP
D37H19000310001 1' Ing. Massimo MAIOLO in qualità di Responsabile dell'Ufficio Tecnico del
Comune e che lo stesso è stato autorizzato all'inoltro on line della rendicontazione dell'intervento
sul sistema SIMOG-BDAP-MOP TBEL per il finanziamento assegnato di cui sopra;

• nella medesima Delibera di Giunta Municipale è stato dato indirizzo al Responsabile del
Procedimento di procedere all'attuazione dell'intervento con la massima celerità al fine di rispettare
la scadenza del 15.05.2019 prevista per l'inizio dei lavori;

• con Determinazione a Contrarre n. 39 del 09/05/2019 è stata indetta una procedura negoziata ai
sensi dell'art. 36, e. 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/16 con il criterio del minor prezzo mediante ribasso
sull'importo stimato con invito a n° 1 operatori economici in possesso dei requisiti prescritti e
selezionati tramite l'elenco delle imprese iscritte all'Albo ASMECOM aperto anche
all'Amministrazione Comunale con inoltro automatico da parte della piattaforma e-procurement
mediante PEC;
la medesima gara è stata indetta sulla piattaforma in data 10.05.2019 con scadenza caricamento
offerta programmata per le ore 14.00 del 13.05.2019;

• con Decreto del Sindaco n° 8 del 17/09/2018 prot. n° 2935 con cui è stato rinnovato all'Ing.
Massimo MAIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale a tutto il
30.06.2019 e quindi confermato nell'incarico di R.U.P ring. Massimo MAIOLO in qualità di
Responsabile dell'Ufficio Tecnico;

RITENUTO
• necessario, per quanto esplicitato in premessa, dare conclusione alla procedure per l'affidamento

dei lavori di cui trattasi mediante procedura telematica ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) e
comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull'importo
stimato a cura del Responsabile del Procedimento,

CONSIDERATO
• che al termine dell'operazioni di gara il Responsabile del Procedimento ha provveduto sul sistema

telematico ad aggiudicare i lavori alla ditta migliore offerente, valida quale proposta di
aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, per l'appalto dei lavori di cui
trattasi;

• che pertanto si deve procedere alla aggiudicazione definitiva della migliore offerta pervenuta da
parte della Impresa Projet Service Sri. Via Alfonso Rendano snc 87100 Cosenza (CS) - P.IVA



03291530784, per il prezzo offerto di € 33.111,10 sull'importo a base di gara oltre oneri di
sicurezza per € 800,00 ed iva al 10% ottenuto con l'applicazione del ribasso del 15,1%;

DATO ATTO
che con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: messa in sicurezza della
percorribilità delle strade comunali al fine di scongiurare rischi per l'incolumità pubblica e
aggravi per il bilancio dell 'ente conseguenti a richieste risarcitone e quindi anche per ragioni di
incolumità pubblica.
che la spesa complessiva prevista per l'opera - per € 40.000,00 è a totale carico della Legge 30
Dicembre 2018 n. 145 -Decreto 10 gennaio 2019 del Ministero dell'Intero;
che ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, è stato acquisito dal responsabile del
servizio finanziario il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente
provvedimento con imputazione su apposito capitolo con imputazione sui fondi del Capitolo N°
2913 (Missione 12, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 02 - COD. 12.05.02.02) del
bilancio di previsione esercizio finanziario 2019 approvato Consiglio Comunale n. 9 del
31.03.2019.
che per i suddetti lavori relativi ad un Progetto di Investimento Pubblico è stato già da tempo
attribuito il codice CUP n° D37H19000310001 (Codice Unico di Progetto) e lo stesso è inserito
nel Piano Triennale dei LL.PP approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del
01.03.2019 di Aggiornamento schema Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio
2019/2021 ed elenco annuale 2019 ;

• che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell'appalto dei lavori
pubblici in oggetto ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/16 e per quanto riportato dalFart.
107 comma 3 del D.lgs 207/2000 ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto;

• che il contratto avrà per oggetto l'affidamento delle opere medesime sarà stipulato in forma
pubblica amministrativa dalla stazione appaltante ai sensi dell'art. 32 comma 14 e conterrà le
clausole essenziali previste dalla normativa vigente
che per la scadenza imposta occorre procedere entro il 15.05.2019 alla Consegna dei Lavori in via
d'urgenza ai sensi dell'art 32 comma 8 del D.lgs 50/2016.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si è approvato il bilancio di previsione 2019, la relazione previsionale e programmatica 2019/2021 e il
bilancio pluriennale 2019/2021;

ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario per l'anno 2019, affidando ai
dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell'art. 169 del T.U.E.L

VISTI:
1. il D.Lgs n° 50/2016 di "Riordino della Disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

Lavori, Servizi e Forniture" e successive modifiche ed integrazioni;
2. il D.P.R. N° 207 del 05/10/2010, recante "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici"

per quanto ancora in vigore;
3. il D.Lgs. N° 267/2000, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" T.U.E.L. ed

in particolare gli articoli 107 e 192 nei quali è previsto che l'adozione di atti di gestione o di atti o
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno
nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di
spesa;

4. l'Art. 12 del decreto-legge 28 marzo 2014, n. 47 convcrtito, con modificazioni, dalla legge 23 maggio
2014, n. 80 recante "Disposizioni urgenti in materia di qualificazione degli esecutori dei lavori pubblici";

5. gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, e. 32 della legge 190/2012, in materia di "Amministrazione
trasparente";

6. Il Decreto del Sindaco n° 8 del 17/09/2018 prot. n° 2935 con cui è stato rinnovato aU'Ing. Massimo
MAIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale a tutto il 30.06.2019



7. il vigente Statuto Comunale, Regolamento di Contabilità e Regolamento Comunale per la Disciplina dei
Contratti di Lavori, Servizi e Forniture approvato con Delibera C.C. n. 21/2018;

DETERMINA
1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e s'intende qui per intero

riportata;
2. di approvare come di fatto approva, l'esito della Procedura Telematica di gara dei Lavori di di

"MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE- OPERE
COMPLEMENTARI" e di aggiudicazione, ai sensi dell'ari. 36, e. 2, lett. a) e comma 9 bis mediante
ribasso sull'importo stimato alla ditta Projet Service Sri. Via Alfonso Rendano snc 87100 Cosenza
(CS) - P.IVA 03291530784, per il prezzo offerto di € 33.111,10 sull'importo a base di gara oltre
oneri di sicurezza per € 800,00 ed iva al 10% ottenuto con l'applicazione del ribasso del 15,1%
sull'importo a base di gara soggetto a ribasso di € 39.000,00 e quindi per l'importo netto del
contratto di cui €. 33.911,00 oneri della sicurezza inclusi oltre IVA al 10% come per legge;

3. dare atto che le spese scaturenti dal presente atto, per quanto detto in premessa, trovano copertura per
-4'importo complessivo di €.40.000,00 necessario per l'esecuzione del lavoro pubblico con imputazione
sui fondi di cui al Capitolo N° 2913 (Missione 12, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 02 -
COD. 12.05.02.02) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019 approvato Consiglio
Comunale n. 9 del 31.03.2019.

4. di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa per come previsto dall'alt. 32
comma 14 del D. Lgs 50/2016 espletate tutte le procedure previste dal medesimo art. 32;

5. di dare atto che ai sensi della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato dal D.L. 12-1 1-2010 n° 187
(tracciabilità dei pagamenti) il codice C1G assegnato al presente atto è: CIG: 7901418866

6. che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato
dall'appaltatore, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità
delle operazioni per l'intero importo dovuto;

7. di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà automaticamente efficace dopo la comprova dei
requisiti di gara dichiarati in sede di offerta ai sensi dell'art. 80 ed in particolare dei comma 1,2,5 e 5 bis
D.Lgs. n.50/2016;

8. di dare atto che l'avviso di esito di gara verrà pubblicato nell'Albo pretorio on-line del sito internet
dell'Amministrazione Comunale;

9. di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa per come previsto dall'ari. 32
comma 14 del D. Lgs 50/2016 espletate tutte le procedure previste dal medesimo art. 32;

10. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa predisponendo tutti gli atti ritenuti
necessari per l'aggiudicazione definitiva della procedura di gara;

11. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni di cui alla Legge n°241 del 07/07/1990, il
responsabile del procedimento è ring. Massimo MAIOLO;

12. di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'ari. 183,
comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

13. di trasmettere la presente determinazione all'ufficio competente per predisporre la pubblicazione del
presente atto all'Albo Pretorio on-line del sito internet dell'Ente all'indirizzo
www.comune.sanbenedettoullano.cs.it;

14. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto
legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali.


